证券代码：600151   证券简称：航天机电  编号：2024-018

上海航天汽车机电股份有限公司

关于继续委托航天财务公司发放委托贷款的关联交易公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 委托贷款对象：境内全资及控股公司

 委托贷款金额：申请合计不超过 21.3 亿元人民币的委托贷款额度

 委托贷款期限：单笔委托贷款期限不超过一年

 贷款利率：委托贷款年利率按外部贷款年利率计算

 本次关联交易尚需提交股东大会审议，待获得相关国资批准后予以实施

 本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组

 截至本公告日，公司对外提供委托贷款余额 315.88 万欧元（不含本次董

事会审议通过的委托贷款事项），无逾期贷款

 无交易风险

一、关联交易概述

公司拟继续委托航天科技财务有限责任公司（以下简称“航天财务公司”）

在 21.3 亿元额度（以航天财务公司实际核定额度为准）内向公司境内全资及控

股电站项目公司代为发放贷款，单笔委托贷款期限不超过一年。公司可根据电站

项目公司资金需要，动态调整委托贷款余额，并根据需要在额度内重新发放委贷

贷款，委托贷款年利率按公司外部贷款年利率计算。

航天财务公司是由中国航天科技集团有限公司及其成员单位共同出资成立

的，经中国人民银行批准，为中国航天科技集团有限公司及其成员单位提供金融

服务的非银行金融机构。以上事项构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之

间交易类别相关的关联交易达到 3,000 万元以上，且占公司最近一期经审计净资

产绝对值 5%以上。除本次关联交易，均已经公司董事会或股东大会批准，并按

照《上海证券交易所股票上市规则》予以公告。

本次关联交易尚需提交公司股东大会批准，并待获得相关国资批准后予以实

施。

二、关联方介绍

详见同时披露的《关于接受财务资助的关联交易公告》（2024-017）。

三、关联交易标的基本情况

交易的名称和类别：委托关联人发放委托贷款

交易标的：详见本公告“一、关联交易概述”

四、关联交易的主要内容和履约安排

详见本公告“一、关联交易概述”。公司将在股东大会批准上述关联交易后，

再行签署相关协议。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次关联交易为公司正常资金调度，对公司经营和年度财务指标无影响。截

至本公告日，除本次董事会审议的委托贷款事项外，公司对外提供委托贷款余额

315.88万欧元（不含本次董事会审议通过的委托贷款事项），无逾期贷款。

同时，通过航天财务公司发放委托贷款的手续费不高于0.03%/年，相较商

业银行具有竞争力。

后续，公司将采取积极措施逐步降低委贷规模。

六、关联交易审议程序

1、董事会审议情况

本次关联交易议案经独立董事专门会议审议通过后提交第八届董事会第三

十七次会议审议，三位独立董事投了赞成票，并发表了独立意见。公司关联董事

张建功、徐秀强、何学宽、张伟国对该项议案的表决进行了回避，非关联董事对

上述关联交易进行了表决。

2、审计和风险管理委员会审核意见

本次关联交易审批、表决程序符合有关规定，未发现损害公司及其他股东，

特别是中、小股东和非关联股东利益的情形，同意提交公司董事会审议。

3、本议案提交股东大会审议时，有利害关系的关联人须放弃行使对上述议

案的投票权。

七、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

详见同时披露的《关于接受财务资助的关联交易公告》（2024-017）。

八、备查文件

1、公司第八届董事会第三十七次会议决议

2、独立董事专门会议意见

3、公司第八届董事会第三十七次会议相关事项的董事会审计与风险管理委

员会意见

特此公告

上海航天汽车机电股份有限公司

                                             董  事  会

二〇二四年五月十四日

	一、关联交易概述
	五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响
	六、关联交易审议程序
	七、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况
	八、备查文件